
 1 

 
Z á p i s 

 
z 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 16. dubna 2024 od 14 hod. 
přednáškový sál Centra uměleckých aktivit, příspěvkové organizace,  

Tomkova 139, 500 03 Hradec Králové 
 

 
Přítomni: MgA. Libor Kasík, Mgr. Jana Patková, Ing. Barbora Kulichová, DiS, Radek Balcárek, Vít 

Kotrbáček, Josef Červený, Miroslav Kodydek, Ing. arch. Jan Falta, Jana Šandová, DiS., 
Filip Pýcha 

 
Omluveni: Josef Horáček, Ivan Doležal, Mgr. Rudolf Khol, Tomáš Unger, Mgr. Lukáš Fiedler, Ing. 

Barbora Kulichová, DiS. 
 

Hosté: Mgr. Doležalová, Mgr. Skalská, Ing. Karas 
 
 

Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Zpráva o výkonu regionálních funkcí knihoven za rok 2023 
4. Poskytnutí dotací na individuální účel 
5. Přehled o poskytnutých individuálních dotacích v oblasti kultury za rok 2023  
6. Metodika volných vstupů a evidence návštěvnosti – přesunuto na příští jednání 
7. Různé – Ocenění v oblasti památkové péče HEREDITAS OBLIGAT 
8. Závěr 

 

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil místopředseda výboru MgA. Libor Kasík pověřený předsedou Výboru pro kulturu a 
památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Josefem Horáčkem. Uvítal přítomné, upozornil 
na materiály, které byly všem členům výboru zaslány před zasedáním. 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
 
Program 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl schválen. Schváleni byli i přítomní hosté 
jednání. Ověřovatelem byl zvolen Miroslav Kodydek. 
 
  
USNESENÍ VKP/26/99/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 26. jednání 
 

  
II. volí 

ověřovatelem zápisu Miroslava Kodydka 
   
 
Hlasování: 
         Pro     9 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 



 2 

 
 
K bodu 3 
Zpráva o výkonu regionálních funkcí knihoven za rok 2023 
 

Poskytovateli regionálních služeb jsou Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové ve funkci 

krajské knihovny a městské knihovny v oblastech Hradec Králové, Jičín, Náchod, Kostelec nad 

Orlicí, Rychnov nad Kněžnou a Trutnov ve funkci pověřených knihoven. V oblasti Jičín a 

Trutnov jsou regionální funkce centralizovány do pověřené knihovny, v ostatních oblastech je 

střediskový systém a na výkonu regionálních služeb se podílejí vybrané městské knihovny. 

Konkrétní podmínky pro fungování regionálních služeb byly sjednány ve smlouvách o přenesení 

regionálních funkcí mezi krajskou knihovnou a pověřenými knihovnami. Příjemci regionálních 

služeb jsou knihovny registrované Ministerstvem kultury, jejichž seznam je součástí smlouvy o 

přenesení regionálních funkcí. V roce 2023 bylo do systému zahrnuto 374 obsluhovaných 

knihoven (profesionálních i neprofesionálních). Pokračoval trend mírného úbytku knihoven na 

vesnicích.  

Regionální funkce byly financovány částkou 10 495 250 Kč z dotace Královéhradeckého kraje, 

což je 68 % z celkové finanční podpory věnované rozvoji regionálních služeb, z dalších zdrojů 

bylo získáno 4 866 035 Kč. V tom jsou zahrnuty vlastní prostředky knihoven, zejména rozpočet 

krajské knihovny ve výši 2 688 905 Kč (17,5 % celkových nákladů). Zřizovatelé knihoven 

přispěli na nákup výměnných fondů formou dotačních nebo darovacích smluv částkou 1 454 562 

Kč (9,5 % nákladů). Královéhradecký kraj podpořil formou mimořádné individuální účelové 

dotace ve výši 722 568 Kč projekt Bookstart ‒ S knížkou do života. 

Úkoly regionálních funkcí knihoven v roce 2023:  

Regionální služby se řídily platným standardem z roku 2019 a smlouvami o přenesení 

regionálních funkcí. Ve smlouvách byly zakotveny konkrétní úkoly pro rok 2023 - úkoly trvalé 

pro pověřené knihovny, vyplývající z koncepce knihovnictví:  

1. Pokračovat v systému získávání finančních prostředků na nákup výměnných fondů formou 

dotací nebo darů od zřizovatelů obsluhovaných knihoven. Zajistit uzavření smluv a účtování 

dotací a darů podle platných předpisů, sledovat plnění smluv. Systém podpory regionálních 

funkcí zhodnotit ve výroční zprávě. Připravit podmínky pro pokračování systému v následujícím 

roce.  

2. Nominovat knihovny do soutěže Knihovna roku Královéhradeckého kraje, připravovat je k 

účasti v soutěži, účastnit se práce hodnotitelské komise a podílet se na aktivitách souvisejících s 

propagací soutěže i soutěžících knihoven. Oceňovat dobrou práci a propagovat úspěchy 

knihoven.  

3. Zajistit aktualizaci centrálního adresáře knihoven své oblasti a odkaz na adresář zveřejnit na 

webu Pro knihovny. Vystavit na webu Pro knihovny aktuální seznam obsluhovaných knihoven 

oblasti. Regionální funkce 2023 5  

4. Připravit nominace na udělení titulu Knihovnice/Knihovník Královéhradeckého kraje roku za 

svoji obsluhovanou oblast. Informace zpracovat v rozsahu daném krajskou knihovnou a s 

ohledem na potřeby celostátního Slovníku českých knihovníků.  

Úkoly krajské knihovny: Krajská knihovna koordinuje plnění regionálních funkcí pověřených 

knihoven, poskytuje odborné poradenství, svolává krajské porady, vyhodnocuje výkony 

knihoven. Informovanost knihoven podporuje krajský knihovnický portál na webu Studijní a 

vědecké knihovny v Hradci Králové a tištěný knihovnický zpravodaj U nás. Vzdělávání 

knihovníků je realizováno v krajském výukovém centru. Aktuální úkoly pro rok 2023, stanovené 

krajskou knihovnou:  

1. V nabídce regionálních služeb se zaměřit na úkoly stanovené krajskou koncepcí, včetně 

realizace krajské propagační kampaně. Účastnit se přípravy programu Královéhradecké 

knihovnické konference na téma Knihovna místo setkávání.  

2. Poskytovat metodickou pomoc při řešení prostorových podmínek a technického vybavení 

knihoven, podílet se na sestavení databáze k vybavení knihoven a na úkolech souvisejících s 

přípravou žádosti o krajský dotační program.  



 3 

3. Podílet se na hodnocení Koncepce rozvoje knihoven Královéhradeckého kraje na léta 2019 až 

2023 a přípravě krajské koncepce na další období.  

4. Zajistit vyplnění každoročního průzkumu zjišťujícího zájem o vzdělávání v neprofesionálních 

knihovnách. 5. Zajišťovat pravidelné čtvrtletní vyzvedávání materiálů pro knihovny (U nás a 

další materiály). 6. Podporovat zapojování dalších knihoven do regionálních automatizovaných 

systémů (RAKS) 

Finanční prostředky na zajištění regionálních funkcí jsou vynaloženy zejména na tyto aktivity: 

• Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

• Poradenská a konzultační činnost 

• Pomoc při revizích a aktualizaci knihovního fondu 

• Servis automatizovaných knihovních systémů 

• Zajištění celoživotního vzdělávání knihovníků 

• Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

 
USNESENÍ VKP/26/100/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. bere na vědomí  

Zprávu o výkonu regionálních funkcí knihoven za rok 2023 

 

Hlasování: 
         Pro     9 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 
 

 

 
 
K bodu 4 
Poskytnutí dotací na individuální účel 
 

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

předkládáme k projednání žádosti o poskytnutí dotací na individuální účel z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti kultury a 

památkové péče. V případě schválení poskytnutí dotace na individuální účel Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje budou finanční prostředky na podporu projektů uvolněny v rámci 2. 

změny rozpočtu kraje na rok 2024 (kapitola 48 dotační fond, odvětví individuální dotace). 

Žádosti budou projednány v RK 27.05.2024 a v ZK 17.06.2024. Žádosti o poskytnutí dotací 

přikládáme jako přílohu tohoto materiálu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 4 

Jedná se o projekty, které se týkají oblasti kultury: 
 

číslo 

projektu 

projekt  žadatel o 

dotaci 

účel celkové náklady 

projektu 

požadovaná 

výše dotace 

hlasování 

24RGI02-

0151 

Pamětní místo 1. 

mistrovství světa v 

lyžování v 

Janských Lázních 

Město Janské 

Lázně 

Pokrytí výdajů spojených 

s realizací sochy a 

vytvořením pamětního 

místa – úprava 

prostranství 

644 325,00 Kč 579 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje žádost 

finančně 

nepodpořit 

 

Pro 7 

Proti 0 

Zdržel se 1 

Usnesení nebylo 

přijato. 

24RGI02-

0171 

Oprava sesunuté 

opěrné opukové 

zdi v ul. Podkostelí 

Město Opočno Úhrada výdajů spojených 

s opravou zřícené opěrné 

opukové zdi na pozemku 

parc.č. 152, v k.ú. 

Opočno p. O.h. 

724 472,90 Kč 579 578,32 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

ve výši 150 tis. 

Kč. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI02-

0139 

TRANSFORMER 

M.L. 

Milan Langer 

Art Division 

Team, z.s. 

Výdaje na veškeré 

umělecké, odborně 

technické a obslužné 

práce související s 

přípravou, vlastní 

výrobou, postprodukcí  

a distribucí 

dokumentárního filmu o 

životě a díle Milana 

Langera 

1 335 290,00 Kč 900 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

ve výši 300 tis. 

Kč. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI02-

0167 

Statické zajištění 

Evangelického 

kostela v Rudníku 

na Bolkově 

Obec Rudník Nezbytné zabezpečovací 

práce proti zborcení 

severní stěny 

Evangelického kostela na 

st.p.č.63 k. ú. Rudník 

11 271 407,00 

Kč 

5 000 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

ve výši 1.500 tis. 

Kč. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI02-

0162 

Historická výstava 

1. mistrovství světa 

v lyžování v 

Janských Lázních 

Paměť 

Krkonoš, z. ú. 

Úhrada výdajů spojených 

s realizací aktivit akce 

"Stoleté výročí 1. 

Mistrovství světa v 

lyžování v Janských 

Lázních" a mzdy 

organizátorů a tvůrců 

výstavy 

468 000,00 Kč 388 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje vyžádat 

si od žadatele 

další údaje o 

připravované 

výstavě vč. 

libreta nebo 

scénáře a také 

další informace o 

podobě 

připravované 

publikace a 



 5 

garanci její 

odborné úrovně. 

Výbor pro 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

ve výši 300 tis. 

Kč. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI02-

0163 

Stoleté výročí 1. 

Mistrovství světa v 

lyžování v 

Janských Lázních 

Rendezvous 

Ski Races 

1925-2025, z.s. 

Úhrada výdajů spojených 

s realizací aktivit akce 

"Stoleté výročí 1. 

Mistrovství světa v 

lyžování v Janských 

Lázních" a mzdy 

organizátorů 

875 000,00 Kč 425 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

ve výši 150 tis. 

Kč. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI02-

0152 

Pro život kostelů 

Broumovska III 

Římskokatolic

ká farnost - 

děkanství 

Broumov 

Kofinancování 

povinného podílu dotace 

z IROP na rekonstrukci 

kostela svaté Anny ve 

Vižňově 

18 968 604,68 

Kč 

3 000 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje 

podpořit žádost 

v požadované 

výši 3.000 tis. Kč 

za předpokladu 

dodání 

požadovaných 

dokumentů 

(závazného 

stanoviska). 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

24RGI01-

0095 

Kulturní Léto s 

vínem 

WAMAK CZ 

s.r.o. 

Organizační a technické 

zajištění akce; 

koordinační, propagační 

a produkční činnost, 

hudební program 

(honoráře), propagace, 

web a sociální sítě, 

mzdy, DPP, smlouvy o 

dílo atd. 

2 800 000,00 Kč 1 000 000,00 Kč Výbor pro 

kulturu a 

památkovou péči 

navrhuje žádost 

finančně 

nepodpořit. 

 

Pro 8 

Proti 0 

Zdržel se 0 

Usnesení bylo 

přijato. 

 
 
 
USNESENÍ VKP/26/101/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

II. doporučuje  

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit/neschválit poskytnutí dotace na individuální 
účel pro žadatele dle tabulky výše uvedené 

 
 



 6 

Odchod paní Šandové v 16:19 

Odchod p. Kotrbáčka v 16:20 
 
 
K bodu 5 
Přehled o poskytnutých individuálních dotacích v oblasti kultury za rok 2023  
 

Na základě příslibu z předchozího jednání výboru pro kulturu představil Ing. Martin Karas 

přehled individuálních dotací poskytnutých v roce 2023 v oblasti kultury a cestovního ruchu. 

Celkem bylo podpořeno 104 žádostí ve výši 121.426.123 Kč. Ryze kulturního zaměření jich bylo 

cca. 65, z toho 31 žádostí /žadatelů mohlo žádat nebo žádalo a neuspělo v dotačním programu 

KPG01 (podpořeno ve výši 2.155.000 Kč).  

Ing. Karas popsal strukturu tabulky s důrazem na projekty, které mohly být zařazeny do 

vyhlášených dotačních programů. Informoval také o aktivitách Odboru kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu v oblasti šíření dobré praxe mezi ORP v rámci tématu přidělování dotací 

v oblasti kultury. Informoval členy výboru o tom, že se scházíme s ORP v kultuře a snažíme se 

je motivovat k efektivnímu, transparentnímu rozdělování dotací s tím, že na základě záznamů 

z těch setkání vytváříme sborník. Odkaz na sborník bude odeslán členům výboru společně se 

zápisem z jednání.  
 

 
K bodu 6 
Metodika volných vstupů a evidence návštěvnosti – přesunuto na další jednání 
 

Na žádost p. Kodydka bylo projednání bodu odloženo na příští jednání výboru KP, až budou 

přítomny náměstkyně hejtmana MB a vedoucí odboru KCH. Přítomní vedli krátkou debatu o 

smyslu celé akce, zda je přínosná pro organizace a zda nabízí vhodný obraz vnímání kultury ve 

společnosti. 
 
K bodu 7 
Různé  
 

Přítomní byli informováni o vyhlášení ceny v oblasti památkové péče HEREDITAS OBLIGAT, 

letos se uskuteční 13.06.2024 od 13 hod na zámku v Rychnově nad Kněžnou za přítomnosti 

hejtmana a paní náměstkyně, členové výboru obdrží pozvánku v první polovině května. 

 

Přesunutí termínu výboru – na návrh pan předsedy Horáčka byl navržena změna termínu konání 

květnového výboru. Nový termín 21.05. většině přítomných členů nevyhovoval (kolize se 

zastupitelstvem MMHK). Termín dalšího jednání bude ještě potvrzen po domluvě s předsedou a 

tajemnicí výboru KP a rozeslán emailem. 

 
 
 
K bodu 8 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval místopředseda výboru MgA. Libor Kasík všem přítomným 
za účast a v 17:00 hod. jednání ukončil. 

 
 

 
 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
Miroslav Kodydek  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


